

VII MIĘDZYNARODOWA KONFERENCJA NAUKOWA „KULTURA POKOJU – KULTURA GRANIC” – GALINY, 15-16 LUTEGO 2024 R.

W dniach 15-16 lutego 2024 r. w Galinach miała miejsce VII Międzynarodowa Konferencja Naukowa *Kultura Pokoju* – objęta patronatem honorowym przez wojewodę mazursko-warmińskiego Radosława Króla i marszałka województwa Marcina Kuchcińskiego. Przedmiotem pogłębionej refleksji naukowej obecnej edycji była *Kultura Granic* – obszar badawczy o wieloaspektowym charakterze, obejmujący nie tylko granice fizyczne, ale także społeczne, kulturowe, etyczne czy edukacyjne. Inicjatorem i głównym organizatorem konferencji była Wyższa Szkoła Bezpieczeństwa w Poznaniu, a współorganizatorami: Instytut Nauk o Bezpieczeństwie Uniwersytetu Kaliskiego im. Prezydenta Stanisława Wojciechowskiego, Krakowska Akademia im. Andrzeja Frycza Modrzewskiego, Akademia Pożarnicza w Warszawie oraz Lotnicza Akademia Wojskowa w Dęblinie.

Celem konferencji było promowanie wspólnych działań na rzecz dialogu międzykulturowego, wymiana doświadczeń i wiedzy dotyczącej zagrożeń militarnych oraz poszukiwanie rozwiązań mogących przyczynić się do ich neutralizacji, oraz zdefiniowanie wyzwań edukacyjnych związanych z bezpieczeństwem.

W wydarzeniu uczestniczyli naukowcy z ponad 30. ośrodków naukowych, krajowych i zagranicznych, przedstawiciele formacji mundurowych, eksperci zajmujący się prezentowaną na konferencji problematyką, a także przedstawiciele władz wojewódzkich i lokalnych. Instytut Nauk o Bezpieczeństwie Uniwersytetu Kaliskiego im. Prezydenta Stanisława Wojciechowskiego reprezentowało dziesięciu naukowców – członków Polskiego Towarzystwa Geopolitycznego (PTG), w tym wiceprezes PTG - prof. dr hab. inż. Jarosław Wołęjszo, płk rez., który po raz kolejny przewodniczył komitetowi naukowemu.

Wykład inauguracyjny dwudniowe obrady zatytułowany *Zanik humanizmu jako jedno z głównych współczesnych zagrożeń. Czy świat bez elit?* wygłosił prof. dr hab. Bogdan Szulc, płk rez. Dalsza część obrad kontynuowana była w równoległych panelach. W pierwszym dniu odbyły się cztery sesje plenarne. Pierwsza z nich – *Prakseologia w*

bezpieczeństwie militarnym – moderowana była przez prof. dr hab. inż. Jana Posobca, płk rez. oraz dr Zofię Marciniak. Prelegenci skupili się na takich zagadnieniach jak: uwarunkowania bezpieczeństwa granic, wymiar znaczeniowy w bezpieczeństwie militarnym, prakseologiczne aspekty systemu walki zbrojnej, (nie)sprawność wojskowej operacji specjalnej w Ukrainie, wykorzystanie środowiska elektromagnetycznego na przykładzie konfliktu ukraińsko-rosyjskiego oraz działanie w systemie zarządzania kryzysowego na poziomie powiatu.

Podczas drugiej sesji plenarnej – *Lotnictwo wojskowe i cywilne we współczesnych wojnach* – prelegenci obradujący pod przewodnictwem płk dr hab. inż. Dariusza Bogusza, prof. LAW i dr. hab. Jacka Nowaka, płk rez. poddali analizie: zadania Sił Powietrznych we współczesnych wojnach, wsparcie lotnicze udzielane innym rodzajom sił zbrojnych, zasoby obronne lotnictwa cywilnego, istotę i znaczenie Specjalistycznych Uzbrojonych Formacji Ochronnych w systemie bezpieczeństwa państwa, konflikty zbrojne i wojny, a w tym koncepcję wojny sprawiedliwej i jej konwersję we współczesnym świecie.

W trakcie trzeciej sesji plenarnej – *Podbiegunowość ochrony przeciwpożarowej w czasie wojny i pokoju* – moderowanej przez bryg. dr. inż. Marcina Anszczaka, omówiono w szczególności zagadnienia związane z: ochroną zabytków ruchomych i nieruchomych w czasie wojny i pokoju, rolą Ochotniczych Straży Pożarnych w edukacji dla bezpieczeństwa, potrzebami kierującego działaniem ratowniczym w czasie wojny i pokoju, systemami bezpieczeństwa pożarowego oraz działaniami Państwowej Straży Pożarnej podczas pokoju i wojny.

Prelegenci uczestniczący w czwartej sesji plenarnej – *Bezpieczeństwo granic, granice bezpieczeństwa* – prowadzonej przez dr. hab. inż. Waldemara Scheffsa, płk rez. oraz dr Natalię Majchrzak, poszukiwali przede wszystkim odpowiedzi na pytanie o: granice – dlaczego istnieją i po co, miejsce etyki w działaniach militarnych, wpływ sztucznej inteligencji na cyberbezpieczeństwo oraz rolę cywilizacji we współczesnej kulturze bezpieczeństwa. Przedmiotem rozważań było również antropologiczne ujęcie fenomenu kultury pokoju wobec kategorii innego/obcego oraz kwestia granic modernizacji w odniesieniu do bezpieczeństwa personalnego.

W drugim dniu konferencji odbyły się dwie sesje plenarne. Uczestnicy pierwszej z nich – *Bezpieczeństwo w dyskursie społecznym i politycznym* – moderowanej przez prof. dr. hab. inż. Jarosław Wołęjszo, płk rez. oraz dr Annę Kurkiewicz - prof. WSB, pochylili się między innymi nad społecznymi wymiarami bezpieczeństwa oraz jego percepcją przez

uczniów szkół podstawowych oraz określeniem etycznych granic bezpieczeństwa w czasie wojny i pokoju w kontekście stosowania amunicji typu *Hollow Point* przez żołnierzy/funkcjonariuszy snajperów oraz wykorzystania do budowy ładunków *IED* pojemników z gazami technicznymi. Rozważali również kwestie wykorzystania członków organizacji pozarządowych w procesie zarządzania kryzysowego.

Moderatorami drugiej z sesji – *Edukacja dla bezpieczeństwa i organizacja bezpieczeństwa* – byli prof. dr hab. Andrzej Pieczywok, płk rez. oraz dr inż. Sławomir Wronka, płk rez. Przedmiotem obrad były zagadnienia dotyczące edukacyjnych szans i wyzwań w kształtowaniu bezpieczeństwa państwa, w tym z uwzględnieniem społecznych zagrożeń w dobie rozwoju nowoczesnych technologii, a także zarządzanie relacjami w edukacji. Zwrócono uwagę na znaczenie zasobów informacyjnych (*Big Data*) w zarządzaniu polem walki oraz procesy podejmowania decyzji w środowisku sieciocentrycznym. Na przykładzie wojny na Ukrainie wskazano na przekroczenie przez agresora granic *ius ad bellum*.

W trakcie konferencji odbyły się również trzy sesje problemowe *online*. Ich uczestnicy, w tym również studenci Wyższej Szkoły Bezpieczeństwa w Poznaniu mogli odnieść się do obszarów tematycznych prezentowanych podczas konferencji.

W podsumowaniu dwudniowych obrad – przewodniczący komitetu naukowego prof. dr hab. inż. Jarosław Wołęjszo, płk rez., podkreślając wysoki poziom merytoryczny prezentowanych treści stwierdził, że jego zdaniem konferencja przyczyniła się do pogłębienia współpracy środowiska naukowego reprezentującego nauki o bezpieczeństwie oraz podniesienia poziomu innowacyjności prowadzonych w tym obszarze badań.

Wartością dodaną jest udział w wydarzeniu przedstawicieli władz rządowych i samorządowych szczebla wojewódzkiego, powiatowego i gminnego oraz przedstawicieli formacji mundurowych odpowiedzialnych za bezpieczeństwo państwa.

Bogumiła Pawlaczyk